La evaluación del proyecto será sensible a las variaciones de uno o más

parámetros  si,  al  incluir  estas variaciones  en  el  criterio  de  evaluación

 90

empleado, la decisión inicial cambia2.

En este proyecto se utilizará el modelo unidimensional de la

sensibilización del  VAN, con el cual se determinará hasta dónde puede

modificarse el valor de una variable para que el proyecto siga siendo

rentable.  Al usar este método es posible preguntarse hasta dónde puede

bajarse el precio o caer la cantidad demandada o subir un costo, entre

otras posibles variaciones,  para que el VAN se haga cero. Se define el

VAN de equilibrio como cero por cuanto es el nivel mínimo de aprobación

de un proyecto. De aquí que al hacer el VAN igual a cero se busca

determinar el punto de quiebre o variabilidad máxima de una variable que

resistiría el proyecto.

4.3.1 Sensibilidad del VAN ante cambios en la cantidad a producir.

En la tabla 4.1 se muestra hasta qué punto es posible hacer variar la

cantidad a producir para obtener un VAN igual a cero. La cantidad a

producir puede ser disminuida máximo hasta en un 21.925%, punto en el

que la TIR iguala a la TMAR.

2 SAPAG CH. N. y R. Preparación y Evaluación de Proyectos. CUARTA EDIC. p.379 - 381

 91

4.3.2   Sensibilidad del VAN ante cambios en el precio de venta.

El precio de comercialización inicial de �NUTRIPANELA� es de $ 0.56.

En la tabla 4.2 se puede observar que el precio mínimo al que se puede

vender el producto es $ 0.43722 ≈ $ 0.44.

TIR inicial: 28.8%
TMAR   :  10.6%
VAN inicial:   $ 37,863.68
Cantidad inicial: 89.600 fundas de 500g.

Variación al TIR VAN  (USD $)
-5% 25.18% 29,228.86

-10% 21.37% 20,594.05
-15% 17.19% 11,959.23
-20% 12.54% 3,324.42

-21.925% 10.60% 0.00 TIR = TMAR

Fuente : Elaboración propia

Variación del VAN ante cambios en la cantidad a producir

Tabla  4.1

Variación al Precio (USD $) TIR VAN (USD $)
-5% 0.53 24.92% 28,612.09

-10% 0.50 20.80% 19,360.50
-15% 0.48 17.81% 13,192.78
-20% 0.45 12.89% 3,941.19

-21.925% 0.43722 10.60% 0.00 TIR = TMAR

Fuente: Elaboración propia

Variación del VAN ante cambios en el precio

Tabla  4.2

 92

4.3.3   Sensibilidad  del  VAN  ante  cambios  en  los  costos  totales

   anuales.

El proyecto resiste un incremento máximo del 34.745% de los costos

totales anuales, tal como se muestra en la tabla 4.3.

Incremento TIR VAN (USD $)
5% 26.47% 32,415.00

10% 24.14% 26,966.32
15% 21.70% 21,517.64
20% 19.13% 16,068.97
25% 16.41% 10,620.29
30% 13.52% 5,171.61

34.745% 10.60% 0.00 TIR = TMAR

Fuente: Elaboración propia

Variación del VAN ante incremento en costos totales anuales